令和７年度第４回福岡県男女共同参画審議会

計画第一部会 議事録（要旨）

１ 開催日時

令和８年１月７日（水）１４時００分～１５時００分

２ 開催形式

  オンライン開催：ZOOM

３ 出席者

（委員）

加藤聖子委員、合力知工委員、志柿敏隆委員、花岡志乃委員、森島孝委員、山本美穂委員

（事務局等）

男女共同参画推進課（原口課長、田上課長補佐、神野参事補佐、松尾参画推進係長）

女性活躍推進課（河野課長補佐）

４ 議題等

議題

（１）第６次福岡県男女共同参画計画の考え方（答申案）について

5 議事内容

（１） 第６次福岡県男女共同参画計画の考え方（答申案）について

【委員】

２点事務局にお尋ねする。

審議会の女性登用促進に関するご意見の趣旨は、託児所の設置により、若い方が審議会に入っ

てこられる環境を整えるということだが、託児所だけでなく審議会にオンラインで参加してもらうこと

など、何か答申案に盛り込むべきではないか。

学校教育におけるジェンダー平等・男女共同参画推進に関する意見について、学校教育を、学

校等教育現場に修正されると、例えば家庭教師や塾などを含み、県行政が主に担うところ以上に

範囲が広がっているように感じる。原案どおりが分かりやすいのではないか。

【事務局】

審議会の女性登用促進の意見については、具体的な施策において、若い方の審議会への参画

を促す先進的な事例や取組を共有し、広めていくことにより、若い方をはじめ幅広い方が参画でき

ればと思っている。

学校教育におけるジェンダー平等・男女共同参画推進の意見については、表現として難しい側

面はあるが、幼少期からの啓発なども重要であるという点から、啓発の対象を広げる意味合いがあ

る。

【委員】

成果指標の「パートナーが家事に主体的に参画していると回答した女性の割合」について、パー

トナーがどこまで含むのかあいまいで、夫が家事に主体的に参画していると回答した妻の割合が

分かりやすいのではないか。

【委員】

この指標で測りたいのは、男性が主体的に参画しているかどうかなので、結婚してかつ子供がい

て、男性がどこまで家事に主体的に関わっていくかというのは、個人的にもとても気になるところで

はあるので、明確にすることで正しい数値が出ると思ったので、意見として言わせていただく。

【事務局】

ご意見を踏まえて、検討する。

了